1

OFÍCIO VEREADOR Nº 784/2020

São Roque, 15 de julho de 2020.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Tenho presente a grata satisfação em cumprimen-

ta-lo e na oportunidade solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência no senti-

do de informar o motivo do atraso na entrega das cestas básicas aos servido-

res públicos municipais.

Segundo consta, já é o segundo mês consecutivo

em que o ocorre o atraso de cestas básicas, o que vem causando preocupação

e transtornos aos servidores, tendo em vista que o aviso do atraso só é co-

municado na véspera da entrega.

Vale ressaltar que muitos servidores têm dependido

exclusivamente dos itens constantes da cesta básica recebida, o que torna o

atraso ainda mais problemático, já que essas pessoas veem suas despensas

esvaziarem se nada poder fazer.

O referido benefício é adquirido mediante licitação

pública e contrato firmado junto ao Poder Público, portanto existem regras pa-

ra sua entrega, as quais devem ser atendidas sob pena da aplicação de san-

ções à empresa contratada.

Em circular datada de 14 de julho de 2020, onde a

Prefeitura comunica o atraso da entrega das cestas básicas, é informado que

o atraso se deve a solicitação da empresa e que as medidas legais e cabíveis

em relação ao fato serão tomadas.

Diante dos fatos expostos apresento os seguintes

questionamentos:

 2

1. Qual o motivo apresentado para o atraso as en-

trega das cestas básicas nos últimos dois me-

ses?

2. Apresentar cópia da justificativa encaminhada

pela empresa contratada.

3. Informar que medidas a Prefeitura tomou (me-

didas legais e contratuais) em relação ao atraso

na entrega das cestas básicas.

4. Encaminhar cópia dos eventuais documentos de

notificação e sanção aplicadas à empresa con-

tratada.

5. Existe previsão de normalização da entrega para

os próximos meses?

Na certeza de que dispensará especial atenção a

este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de

elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
(GUO ISSA)

Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor
CLÁUDIO JOSÉ DE GÓES
DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 15/07/2020 - 08:10 5974/2020   /cmj-